wolt anno millesimo ducentesimo LXXXT VI0 idus Nouembris per manum domini Bernardi 
nostre curie capellani.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Colbaßer Matrikel fol. 42’ Nr. 169; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. in 
Nr. 630.

Vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 608.

1218.

1281 November 8. (VL idus Nouembris) Abbeteswolt.

Herzog Bogislaw IV. vertauscht mit Zustimmung seiner Brüder Barnim IL und Otto I. an das 
Kloster Eldena das Dorf Loissin gegen das Dorf Randow, befreit jenes von allen Leistungen und be
stätigt dem Kloster die früheren Erwerbungen.

In nomine domini amen. Nos Buguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus inperpetuum. 
Quoniam mens hominis est obliuiosa et genus humanum mortale, necesse est ut acta principum 
sub fluxibilitate temporum ordinata adeo dictis testium et scriptis autenticis confirmentur, vt 
in ipsis postmodum non pateat occasio malignandi. Quam ob causam noscere debent presentes 
et postere nationes, quod nos de bona voluntate nostra et fauorabili consensu dilectorum fra
trum nostrorum Barnim et Ottonis necnon accedente nostro consilio vasallorum permutauimus 
villam nostram Lodesyn1) pro villa Rantecowe, cum qua dilectus consaguineus (!) noster do
minus Wartizlaus, pie memorie quondam dux Dyminensis, restaurauerat dilecte nobis in Christo 
ecclesie Hyldensi opidum Gripeswolt2) tunc nouiter instauratum. Nos igitur cupientes dictam 
ecclesiam a progenitoribus nostris fundatam et salubriter beneficiis honoratam in omnibus 
eiusdem necessitatibus promonere et errores ab ea, quos possumus, excludere vniuersos, et ne 
ecclesia memorata quocunque3) modo calumpniam patiatur Rantekowe prehabitam propter 
villam, volentes eidem diligenter et ex debito in singulis precauere, dedimus et tytulo4) dona- 
cionis appropriauimus eidem ecclesie et personis eiusdem villam nostram Lodesyn5) superius 
prenominatam6), cum omni iure, aduocatia, judicio maiori pariter et minori, cum omni vtili- 
tate et qualibet libertate, cum omnibus terminis atque limitibus rite pertinentibus ad eandem, 
cum pratis, pascuis7), aquis, stagnis, riuis, aquarum decursibus, siluis, nemoribus, vsuagiis et 
pedagiis, agris cultis pariter et incultis, cum quolibet vsufructu et prouentu, qui in dicta villa 
in perpetuum fieri poterunt vel aquiri. Insuper dictam villam cum omni seruicio et solutione 
cuiuslibet pensionis dicte ecclesie duximus perpetuo apponendam. Ad hec omnia, vt ecclesia 
Hyldensis ampliori proficiat incremento et eo liberius eiusdem persone regi omnium valeant 
famulari, omnes collationes, donationes, proprietates seu alia beneficia quecunque, quibus 
dilecti nostri progenitores8) ecclesiam Hyldensem honorauerunt, cupientes per bona opera iram 
summi vindicis preuenire, nos nequaquam volentes eorum laudabile propositum irritare, in 
dictam ecclesiam perhenniter confirmamus in nomine sancte et indiuidue trinitatis. Testes 
huius9) rei sunt venerabilis pater Rodolfus10) abbas Stolpensis, Conradus nobilis de Gutze- 
cowe, Gobele, Johannes de Ertheneborch, Johannes de Heydebraken), Johannes de Walsleue, 
Reynbernus de Wacholte, Hermannus de Vicen12) et Hinricus13) filius eius, Wluericus14) et 
Hinricus15) dicti Heyd?ne, milites, Fredericus marscalcus noster, Nigelant, Conradus d[e VerseJn 
et Bertramus de Stade, famuli, et quarh. plures alii fidedigni. Vt Rautem hec nostrja appro
priatio et confirmatio indeficiens perseueret tempore sempitern[o, presens instrumjentum exinde 
confectum cum appensione sigilli nostri dicte [ecclesie et personis habjitis duximus largiendum.

Datum Abbeteswolt16) et act[um ibidem anno domini M.JCC.LXXXL VI. idus Nouembris, [per 
manum domini Bernardi curie nostre cappellajni.

Siegel nebst Schnur von beiden Ausfertigungen abgerissen.

Das in obigem Abdruck Eingeklammerte ist von der zweiten Ausfertigung mit dem Siegel abgerissen. Ferner 
ergeben sich folgende Varianten: *)  Lodessyn. 2) Gripeswalde. 3) quocumque. 4) titulo. 5) Lodessyn. 6) pre- 
notatam. 7) cum pascuis, pratis. 8) progenetores. 9) cuius. 10) Radolfus. n) Heydbrak. ,2) Vyczen. I3) Heyn- 
licus. 14) Wlverieus. I5) Heynricus. 16; Abbeteswolde.

Die erste Ausfertigung trägt auf dem Rücken von älterer Hand den Schluß einer Notiz: ... de Lodessyn.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original in zwei Ausfertigungen s. r. Kl. Eldena Nr. 39; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mscr. m Nr. 631; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur 1H (1281) Nr. 6 und 8; 
Kantzows Extrakt rc. fol. 79; vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 608.

1219.

1281 November 30. (in die beati Andree apostoli) Colbatz.

Hermann, Bischof zu Camin, bezeugt, daß der Convent des Klosters Mogilno seinem Notar Jo
hannes die Capelle Johannis Evangelistä bei Colberg verliehen habe, und bestätigt dem Convente den 
Besitz des Patronats der Capelle mit dem dazu gehörigen Dorfe Pretmin und einem Salzkothen.

In nomine domini amen. Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus 
imperpetuum. Quando gestarum veritas conscribitur ex eo, que possit suboriri, dubietas am
putatur. Protestamur igitur notumque fieri cupimus nationibus presentis temporis et faturi, 
'magistrum Johannem notarium nostrum capellam beati Johannis euangeliste apud Colberch, 
cuius capelle collatio ad religiosos viros abbatem et conuentum ordinis sancti Benedicti in 
Mogylna dinoscitur pertinere, ab eodem abbate in personali beneficio in nostra presencia 
recepisse ipsumque abbatem de consensu sui conuentus contulisse ipsi magistro Johanni sim
pliciter propter deum. Idecque cum dictam capellam per mortem prelibati Johannis vacare 
contigerit, abbas necnon et conuentus, qui in Mogylna fuerint pro tempore, habebunt liberam 
facultatem sepedictam capellam conferendi persone ydonee seculari uel eandem officiandi per 
suos confratres, si ipsis videbitur expedire. Villam quoque Pretemyn et vnum tugurium in 
salsugine cum aliis attinenciis ad prefatam capellam pleno iure pertinere, sicut et in priuilegiis 
desuper confectis continetur, sepedictis abbati et conuentui recognoscimus et tenore presencium 
confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti pagine iussimus adhiberi. 
Testes huius sunt religiosi viri Heydenricus abbas in Colbatz et Rodolfus abbas in Stolp et 
frater Borchardus monachus eiusdem loci, item nobilis vir Otto comes de Euersten et Johannes 
de Letenin, miles, item Hermannus et Hartwicus, presbiteri et capellani nostri, ac alii plures 
tam clerici quam laici fidedigni. Datum Colbatz anno incarnationis domini millesimo ducen
tesimo octuagesimo primo in die beati Andree apostoli pontificatus nostri anno XXVII.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Matrikel Hl fol. 6 T; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 640.

Gedruckt in Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg S. 363; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 283 Nr. 328.

Pomnicrschcs Urkunden-Buch Band II. 59

1220.

1281 Dezember 3. (tertio nonas Decembris) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Nonnenkloster bei Stettin die Höfe des Stettiner Bürgers Jakob 
Jude und des herzoglichen Dieners Brachvogel auf der Wendischen Wiek bei Stettin, Hebungen von 
drei Hufen zu Krakow uud freien Holzhieb in den Oderbrüchen und der Ueckermünder Heide.

In nomine sanctae et indinidnae trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam ea, quae geruntur in tempore, labuntur simul cum tempore, 
oportet ut scriptis autenticis ad perpetuam rei notitiam, quibus explicari valeant, confirmentur. 
Quam ob causam notum esse cupimus nationibus praesentibus et futuris, quod nos de bona 
voluntate nostra et fauorabili consensu nostrorum dilectorum fratrum Barnim et Ottonis dedi
mus et titulo donationis appropriauimus dilectis nobis in Christo praeposito, abbatissae et con- 
uentui ecclesiae virginis Mariae sanctimonialium Stetin proprietatem curiae illius, quae quondam 
fuerat Jacobi Judaei, burgens[i]sa) in Stetin, sitae in vico Slauichali apud habitam ciuitatem. 
Praeterea proprietatem curiae serui nostri Bracvogel, sitae in dicto vico, dictis praeposito, ab
batissae et conuentui duximus condonandam. Insuper redditus trium talentorum Branden- 
burgensium legalium, quos iidem praepositus, abbatissa et conuentus i am dudum habuerunt 
de tribus mansis in villa Krakows, ipsis [apjpropriamusb) in perpetuum duraturos. Ipsis item 
perpetuam dedimus libertatem et eorum hominibus ligna acquirendi et incidendi ad aedificia 
et vsus ipsorum Oderę in palude et in merica nostra a ciuitate nostra Stetin vbique aduersus 
Vkermunde, ipsis et ipsorum hominibus acquirendi pinum, ligna incidendi virentia et arida, et 
ad vsus communes perpetuam dedimus libertatem pro eo, quod progenitores nostri ecclesiam 
ipsorum videlicet in Stetin plurimis beneficiis et suis salubriter priuilegiis honorarunt. Et 
quemadmodum pro progenitoribus nostris, sic etiam pro nobis in dicta ecclesia iugis et salu
taris oratio non deficiat in aeternum. Testes cuius rei sunt venerabilis pater dominus R. abbas 
Stolpensis, Gobelo, Hernicus de Zagentz, H. de Hindenborch, Otto de Thene, Euerhardus 
Coldenbeke, milites, Johannes de Colne, Jacobus de Guntersb[e]rchc) et commune consilium 
Stetinense. Vt autem haec nostra donatio proprietatis firma et incommutabilis perpetuo per- 
seueret, praesens instrumentum inde confectum cum appensione sigilli nostri dictis praeposito, 
abbatissae et conuentui duximus largiend[um]d). Datum Stetin et actum ibidem anno domini 
M.CC.LXXXI. tertio nonas Decembris.

a) In der Matrikel burgenses. b) Desgl. propriamus, c) Desgl. Guntersborch. d) Desgl. largiendas.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Stettiner Nonnen«. (Adelungsche Biblioth.) fol. XXV 
Nr. 13; Klemptzens Extrakt rc. fol. 290; Königs Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnen«, fol. 48 
Nr. 69; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 633.

1221.

1281*)  Dezember 10. (quarto idus Decembris) Hylda.

*) Das Datum ist vom Original abgerissen, die im Text eingeklammerten Stellen aus der beglaubigten 
Abschrift im Wolg. Archiv Tit. I Nr. 18 ergänzt.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt sämmtliche Besitzungen und Rechte des Klosters Eldena.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buggezlaus dei gratia dux Slauorum atque 
Cassubie vmuersis Chfristi fidelibus presentia visuris imperpetuum. Cum ex sui corruptione 

natura humana in hominibus] malitiosis huius doli contrahat prauitatem, vt legitimum geste 
rei ordinem calumpniandi animo perturbare facili semper impetu [moneatur, contra morbidam 
pestis huius insolentiam prudentum sollertia commodum perfecto remejdium adinuenit, litte
rarum scilicet fideli memoria peruersorum conatibus obuiare. Noscat igitur reuerenda natio 
presentium [et discat felix successio foturorum, nos priuilegia predicti patris nostri domini 
Barnim] ducis Slauorum illustris necnon et dilecti cognati nostri domini Wartizlai illustris 
ducis Diminensis fratribus Hyldensis ecclesie, [Cisterciensis ordinis, Caminensis diocesis, indulta 
super possessionibus, bonis ac libertatibus subnotatis] edita, quibus ipsi iamdictam Hyldensem 
ecclesiam, vt in ea diuinum obsequium liberius, securius ac deuocius exerceri valeat, d[ota- 
uerunt, per mediatores Bernardum notarium nostrum et alios clericos nostros fideles non rasa,] 
non abolita, non cancellata, non lesa nec in aliquibus partibus vitiata vidisse et eadem intentis 
auribus, presentibus consiliariis nostris fidelibus, a[udiuisse, que priuilegia omnia non imme- 
mores multorum benefitiorum ac curialitatum, que nobis Hil]densis ecclesia predicta iugiter 
exhibuit, ratificantes et renouantes presentibus perpetuo confirmamus, volentes quodsi qua 
predictorum priuilegiorum proce[ssu temporis rupta, fracta, perdita, vetustate consumpta vel 
quocunque modo alienata vel neglecta] fuerint, eorum defectum plenarie presens suppleat in
strumentum. Preterea nos commodo, paci et quieti predictorum fratrum intendentes et errorem, 
qui propter [diuersitatem nominum vel mutationes locorum posset oriri, vel iam ortum penitus 
amputare vo]lentes ipsas possessiones cum omnibus libertatibus in dictis priuilegiis notatas, 
que quondam ydiomate Slauico nominibus aliis pronuntiari solebant, hec [nominibus et voca
bulis, quibus in Theutonico nuncupantur, in presenti duximus exprimendas]. Inprimis ergo 
locum, in quo ipsum monasterium situm est, cum adiuncta grangia dicta Nigehof cum molen
dinis, aquis, siluis et aliis suis [omnibus pertinentiis, grangiam Eschebeke cum pratis, siluis et 
campis, Ffrederikesha]ghen, Kemenizce villam cum riuulo, molendinis et grangia, Reghenboden- 
haghen, Sconewolt, grangiam Abbatiswolt, [Mertinshaghen, Hinrikeshaghen, Dersekowe cum 
molendino, in terra Losiz Gri]benowe, Pansowe, Subbezowe, grangias Radoluestorpe et Bolten- 
haghen, Germershaghen vsque Gutin et ultra vsque in medium flu[minis dicti Hylda, Leuen- 
haghen, riuulum Zwingam cum omnibus molendinis in eo] iam constructis vel iu foturo con
struendis, vtilitatibus, fructibus et prouentibus eorundem. Supradictum fluuium Hyldam a 
loco prenominato Gutin totum [vsque in mare cum omni vtilitate et fructu et vitra piscationem 
liberam cum omni iure vsque] Dersimhouet, ita quod nulli hominum aliquo piscationis instru
mento ibidem piscationes exercere liceat sine abbatis et conuentus nutu, voluntate [vel licentia 
speciali. Item in terra Wosterhusen villam Nigendorp sine Sconeuelt, quod] idem est, cum 
molendino in flumine Tzise constructo, grangiam Dersim cum Slauicali villa eodem nomine 
nuncupata, villas Lodesin et Viro[we, in terra Guzzekowe Dridrikeshaghen (!), Wetenhaghen 
et in Johannis indagine duos] mansos. Nos igitur cupientes iam sepenominatam ecclesiam » 
progenitoribus nostris fundatam et salubriter beneficiis honoratam iu o[mnibus eiusdem neces
sitatibus promonere et errores ab ea quos possumus excludere vniuersos] et ne ecclesia memo
rata quocumque modo calumpniam patiatur, volentes eidem diligenter et ex debito in singulis 
precaue[re omnes possessiones prenominatas, quas predilecti nostri progenitores ecclesie pre]fate 
dederunt seu datas ab aliis confirmauerunt, cum omnibus infra terminos ipsarum possessionum 
omnium contenais, vtpote siluis et rubetis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis animalium, 
molen]dinis, stagnis, nuis, aquarum decursibus, piscationibus, paludibus et miricis siue qualibet 
vlteriori dimensione omnium predic[torum cum omni iure et proprietate et cum omnibus vti
litatibus, fructibus et prouentibus], qui in eis bonis omnibus iam sunt aut imperpetuum fieri 
poterunt vel acquiri, cum omni libertate, aduocacia et indicio [maiori pariter et minori insto 
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donationis titulo damus, appropriamus et omnes collationes], donationes, proprietates, libertates 
seu alia beneficia quecumque, quibus dilecti nostri progenitores seu quique alii fideles per 
[bona opera summi vindicis iram preuenire volentes Hildensem ecclesiam honarauejrunt, nos 
nequaquam presumentes eorum laudabile propositum irritare, vna cum omnibus priuilegiis, 
proprietatibus et libertatibus [per nos prefatis fratribus induitis in dictam ecclesiam perhen- 
niter confirmamus,] addentes eciam vt iam sepe memorata Hyldensis ecclesia ampliori pro
ficiat incremento et eo deuotius commodiusque [eiusdem persone rei omnium valeant famulari, 
quod nec ipsi fratres ne[c]a) eorum] subditi seu coloni vrbes aut pontes edificare, reparare 
vel custodire tenebuntur; et ne quisquam indicum secularium eis [molestus aut granis sit in 
vllo, sed vt liberi sint ab omni jure aduocatie com]munis placiti et expeditionis et eciam ab 
illo iure, quod herschilt dicitur, et ab omni exactione aduocatorum, bedellorum, pri[ztallorum 
nostrorum vel qualicunque seruitio nostro sine successorum nostrorum, concedimus et vo]lumus 
ipsos esse perpetuo liberos et exemptos. Aduocatis eciam claustri, qui pro temporibus et locis 
fuerint, malefactores puniendi [et maiora iuditia exercendi in bonis eiusdem perpetuo conferi
mus potestatem. Fratres quoque] prelibati claustri, res eciam, quas ad vsus proprios emerint 
vel vendiderint, naues et seruitores, equos et currus eorum a [thelonei persolutione necnon et 
homines eorundem in bonis eorum vbicunque in dominio nostro sitis] a precaria et exactione 
qualibet alia solutos esse volumus et immunes, dantes eciam liberam facultatem eiusdem 
mona[sterii procuratoribus, abbati videlicet, priori et cellerario, qui pro tempore fuerint, nomine 
nostro et heredum] nostrorum, quos habemus in presenti vel dante domino habituri sumus in 
futuro, possidendi, retinendi, vendendi, permuta[ndi seu quomodolibet aliter alienandi supra- 
dictas possessiones absque nostro dampno et preiuditio] pro sue arbitrio voluntatis. Promittimus 
eciam bona fide, nos et heredes nostros singula capitula priuilegiorum, que inter [Wartizlaum 
pie memorie ducem Deminensem et dilectum patrem nostrum dominum Barnim et] predictam 
ecclesiam de oppido Gripeswolt confecta sunt, inuiolabiliter obseruare nec umquam arte aliqua 
eisdem per nos [vel per alios contraire. Ceterum jus patronatus ecclesiarum et scholarum 
in opido memorato Gripeswold] et in abbacia tota ad abbatem, qui pro tempore fuerit, iurc 
perpetuo recognoscimus pertinere. In quorum omnium [euidens testimonium presens priui- 
legium sigilli nostri appensione fecimus roborari, nominibus quoque] testium annotatis, qui 
sunt venerabilis pater dominus Radolfus abbas Stolpensis, Conradus nobilis de Guzzekowe, 
G[obele, Johannes de Erteneborch, Johannes de Heydebrake, Johannes de Walsleue, Reym- 
bemus de] Wacholte, Hermannus de Vicen et Hinricus filius eius, Wluericus et Hinricus dicti 
Heyden, mihtes, Fredericus [marschalcus noster, Nigelanth, Conradus de Versen et Bertrammus 
de Staden, famuli, et quam plures] alii fide digni. Actum et datum in Hylda anno domini 
millesimo ducentesimo octogesimo primo [quarto idus Decembris].

Siegel nebst Schnur abgerissen.

a) Die Abschrift Hat ne.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original, von welchem der rechte Rand vollständig abgerissen, s. r. Eldena 
3lr. 41 ; Wolg. Archiv Tit. I Nr. 18 fol. 21 beglaubigte Abschrift vom Jahre 1518 und Siegelbeschreibung fol. 10 ; 
©reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 623; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : ©reger, Registratur III (1281) 
Nr. 9; vgl. Kantzows Extrakt der Briefe rc. fol. 79, 82.

Fabricius HI Regest 227; vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 607.

1222.
1281 Dezember 23. (seria tercia ante natiuitatem domini nostri Jhesu Christi) 

Gobelenhaghen.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster zu Gobelenhagen freie Fischerei mit einem großen Garn im Haff.

In nomine domini amen. Buguzlauus dei gracia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus, 
ad quos presens scriptum peruenerit, inperpetuum. Cum ex dignitatis nostre merito necessi
tatibus ac vtilitatibus ecclesiarum, quas progenitores nostri beneficiis et priuilegiis honorarunt, 
sepius teneamur salubriter prouidere, igitur nos ecclesie Gobelenhaghen egestate considerata 
ob intuitum remuneracionis diuine dilectis nobis in Christo priori et conuentui ecclesie supra- 
dicte contulimus pro remedio salutari animarum progenitorum nostrorum atque nostre vnam 
sagenam in mari recenti cum libertate piscandi per longum et latum per vtrumque litus pro
tendendam, vbi ipsis et suis piscatoribus expedire videbitur, in sempiternum possidendam 
pacifice et quiete, et dictam sagenam a solucione cuiuslibet pensionis liberam fecimus et ex
clusam, prohibentes eciam aduocatis nostris ceterisque officialibus curie nostre, ne quis ausu 
temerario dictos nostros dilectos priorem et conuentum in prehabita sagena présumât inquie
tare vel aliquatenus inpedire1). Vt autem hec nostra collacio rata et firmiter perpetuis tem
poribus perseueret, priorem et conuentum sepedicte ecclesie instrumento presenti curauimus 
muniendos. Testes huius rei sunt dominus Hinricus2) plebanus ecclesie Trebetowensis, dominus 
Bernardus capellanus curie nostre, clerici, Hinricus3) Bunker dapifer noster, Heyno de Hinden- 
borgh4), milites, Bruno magister camere nostre, Johannes de Tanglim, famuli, et alii quam 
plures tam clerici quam layci fidedigni. Datum Gobelenhaghen anno domini M°.CC°.LXXXr. 
seria tercia ante natiuitatem [domini nostri Jhesu]5) Christi.

Varianten aus der Jasenitzer Matr. P. U Nr. 55: *)  impedire. 2) Henricus. 3) Henricus. 4) Hyndenborch. 
5) Das Eingeklammerte in P. I Nr. 8 ausgefallen.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel P. I Nr. 8, P. II Nr. 55; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
'Mscr. HI Nr. 632.

1223.
1281.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, ertheilt dem Kloster Neuenkamp die volle Gerichtsbarkeit innerhalb 
des Gehäges der durch seine Vermittelung von Gerbodenhagen in die Nähe der Stadt Stralsund ver
legten Mühle.

Wizlaus dei gratia princeps Ruj anorum vniuersis Christi fidelibus präsentem litteram 
inspecturis salutem in domino Jhesu Christo. Tenore pręsentium declaramus, quod nos ad 
petitionem dilecti nobis domini abbatis et conuentus Noni Campi transposicionem molendini 
Gerbodenhagen olim situati in locum ciuitati uiciniorem ac magis eis utilem admittere cura
uimus, concedentes nihilominus ut predictus dominus abbas et successores eiusdem infra septa 
prefati molendini, sicut in ceteris bonis suis, tam in maiori indicio quam minori indicandi 
liberam habeant facultatem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pręsenti cedule duxi
mus appendendum. Testes hii sunt domini : Johannes de Gristow, Johannes dictus Mörder, 
Lodowicus Ka[bo]l[t]ha), Matheus Molthke, Henricus, marscalcus noster, milites, et alii quam 
plures. Datum anno gratię M.CC.LXXX primo.

a) Die Abschrift Hat Kalulch.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift vom Jahre 1574 im Wolg. Archiv Tit. 67 Nr. 16 fol. 17.

Gedruckt bei Fabricius IU Nr. 145.

1224.

1281.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, giebt dem Kloster Belbuck die Petrikirche zu Stolp, die 
Marienkapelle in der Burg, die Nikolaikirche zu Stolp, Fischerei im Gardeschen und im Leba-See und 
sonstige Hebungen zum Bau eines Klosters bei der Nikolaikirche zu Stolp.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Mistvinns dei gratia dux Pomeranorum 
omnibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, salutem in domino. Notum esse volumus tam 
praesentibus quam faturis, quod nos dilectis nobis in Christo abbati et fratribus nec non 
ecclesiae in Belboch in terram nostram uenientibus contulimus ecclesiam beati Petri apostuli (!) 
in Stolp cum omnibus decimis et appenditiis, quas antiquitus habuit et nunc habere dinoscitur, 
uidelicet villam Garin cum fundo et decima et omni iure et decimas quinque villarum, quarum 
nomina sunt haec: Lubun, Stenezin, Obe[s]daa), Bukowa, Zeleza, et decimam nostrae agriculturae 
nec non et decimam omnium vasallorum nostrorum in eadem parrochia constitut[orum]b). 
Contulimus etiam eisdem capellam beatae Mariae in castro cum decimis duarum villarum, 
uidelicet Flinco et Strelin, et omnes ecclesias, si quae postmodum aedificabuntur in dyocoesi 
praefatae ecclesiae. Contulimus etiam praedictis fratribus ad locum claustri ecclesiam beati 
Nicolai cum agris, riuulis, molendinis, pascuis, pratis, paludibus adiacentibus et quatuor villas, 
quarum nomina sunt haec: Vi [cli] noc)' et Vidino, Zurzino, Smolino, cum syluis, pratis, pascuis, 
paludibus adiacentibus, cum terminis, quos eis assignauimus. Praeterea addidimus saepedictis 
fratribus liberam piscationem in stagno, quod Gardna uocatur, cum una sagena et duas liberas 
sagenas in stagno, quod Lebesco dicitur, et quatuor naues liberas in captura allecum cum 
piscationibus in salso mari et vnam clausuram in Stolpa, ubi nobis nisum fuerit. Insuper 
donauimus decimum piscem, decimam sarcinam allée, scapulas nostrae venationis, iura iudi- 
tiorum. Si autem contigerit postmodum exponi ciuitatem in territorio Stolpensi, omnia molen
dina, quae possunt fieri in Stolpa et infra terminos ciuitatis, praedicta ecclesia libere possi
debit. Haec omnia praedicta ad incoeptionem praedicti coenobii contulimus cum ingressibus 
et egressibus inferioribus et superioribus, cum aquis, riuulis, syluis, pratis, pascuis, paludibus, 
ab omni exactione et praecaria, petitione et seruitio libere inperpetuum possidenda, ita uide
licet ut quicunque eos de terra sua sequi noluerint et fratribus adhaerere, ab omni theolonio 
et exactione liberi sint, tantum deo et ecclesiae seruiant. Vt igitur haec omnia robur habeant 
perpetuae firmitatis, praesentem paginam exinde manu publica confectam sigilli nostri iussimus 
munimine roborari. Datum anno domini M.CC. octogesimo (!) primo.

a) Jm Transsumt Obelda. b) Desgl. constitutis. c) Desgl. Vidmo.

Königl. Staats-Archiv zn Stettin: Belbucker Matrikel fol. 90 Nr. 71 (Transsnmt vom 31. Mai 1323); 
Dreger, Cod. Pom. dixl. Mser. Ils Nr. 634.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 285 Nr. 330.

1225.

1282 Januar 11. (III idus Januarii).

Die Brüder Barchil und Johannes Sabekewitz verkaufen für sich und ihre Erben dem Kloster 
Dargun die Dörfer Garz und Caseburg, welche ihr Vater Sabik demselben ohne ihre Zustimmung ver
kauft hatte.

Nos Barchii et Johannes fratres dicti Sabekeuiz1) omnibus hoc scriptum visuris notum

esse volumus2), quod, nos de communi consensu filiorum nostrorum, Johannis videlicet et Pauli, 
Barchil et Bartholomei3), Johannis et Zauist, et omnium coheredum nostrorum duas villas, 
vno nomine Gardiz nuncupatas, et Carseburch cum omnibus terminis suis, ad nos jure here
ditario deuolutas, receptis triginta duabus marcis, ecclesie beate virginis Marie in Dargun 
Caminensis dyocesis et fratribus ibidem jugiter deo famulantibus vendidimus et dedimus ob 
reuerenciam dei et gloriose virginis Marie in remissionem nostrorum peccatorum4) perpetuo 
possidendas. Sane predictas villas pater noster Sabik5) prelibatis fratribus pro octoginta marcis 
vendiderat, nostro consensu minime accedente. Postquam vero predicti fratres nobiscum ami- 
cabilem compositionem inierunt, predicta bona Gardiz videlicet et Carseburch libere resigna- 
uimus omni juri renunciantes, quod habuimus vel habere poteramus in bonis superius memo
ratis, ita quod nos vel successores nostri predictam ecclesiam pro sepe dictis bonis de cetero 
numquam6) molestabimus vel molestari ab aliquo faciemus7). Preterea ad majorem hujus 
facti certitudinem domnus (!) Borke, Johannes Romele, Vidant et Renbemus dictus8) de Wacholt 
vna nobiscum fide militari prestita firmiter promiserunt, quod supradicta compositio9) a nobis 
inuiolabiliter obseruetur. In cuius rei testimonium predicti milites ad petitionem nostram, 
quia sigillo caruimus, sigillis suis presentem paginam munierunt. Huius rei testes sunt Her- 
mannus Caminensis episcopus, Bughezlaus filius Barnym, Hildewardus abbas Dargunensis, 
Nicolaus de Godebuz, Wichardus, Nicolaus de Robele, monachi, Johannes et Jacobus filii Borke, 
Venzlaus10) Longus, Venceke frater Vidant, milites, Otto comes de Euersten, Conradus de 

o o o o o
Nymer, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum anno domini MCCLXXXH, HI idus 
Januarii.

An beiden Ausfertigungen vier Siegel ait weißen Leinenfäden anhüngend.

Varianten der zweiten Ausfertigung: *)  Zabekeuiz. 2) Nouerint vniuersi. 3) videlicet Johannis Pauli 
Barchil Bartholomei. 4) peccatorum nostrorum. 5) Zabik. 6) non später hineingeschrieben. 7) paciemur. 8) Fehlt. 
9) composicio. I0) Venceke.

Zwei Originale im Großherzogl. Meklenb. Hauptarchiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Meklenb. Urk. I S. 161 9tr. 75; Mekl. Urk.-Buch m S. 31 Nr. 1608.

1226.

1282 Januar 18. (XV. kalendas Februarii) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Nonnenkloster bei Stettin das Dorf Marsow und fügt noch 
einen Hof mit vier Hufen zu Marfin hinzu.

Buguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Ideo res gesta conscribitur, 
ut in ipsa perpetuo veritas elucescat. Quam ob causam noscere debet deuota natio praesentium 
et faelix successio futurorum, quod nos dedimus et titulo donationis appropriauimus dilectis 
nobis in Christo abbatissae et conuentui ecclesiae sanctae Mariae sanctimonialium in Stetin 
villam Warsowe cum donatione ecclesiae cum omni iure, vtilitate et prouentu et quolibet vsu- 
fructu, tali modo sicut dictam villam dominus Barnim piae memoriae charissimus pater noster 
dictis abbatissae et conuentui dictae ecclesiae condonauit. Nos vero cupientes eius vestigiis 
laudabilibus inhaerere et nolentes ipsius propositum in nullo (!) penitus irritare, intima cordis 
exuberantia curiam, quam dominus Thomas miles cum quatuor mansis pertinentibus ad ean
dem, quae curia in Warsyn cum mansis est sita, integraliter sicut eam antehabiti abbatissa 

et conuentus per multa tempora habuerunt, ipsis in perpetuum duximus apponendam diuinae 
renumerationis intuitu nec non animae nostrae remedio salutari. Huius rei sunt testes Gobelo, 
Fredericus de Hinnenborch, Heidenricus de Clutsowe, milites, Wezelus, Johannes de Brakel, 
Wemerus de Alta domo, Godekinus notarius, consules Stetinenses, et quamplures alii fide 
digni. In cuius rei euidentiam pleniorem et rei conscriptae incommutabile firmamentum prae
sens scriptum inde confectum cum appensione sigilli nostri abbatissae et conuentui duximus 
largiendum. Datum Stetin et actum ibidem anno domini M.CC.LXXXH. XV. kalendas Februa
rii. Haec litera praesentataa) per dominum Bemardum capellanum curiae nostrae.

a) So schreibt die Matrikel des Königl- Staats-Archivs, die der Gesellsch. für Pomm. Gesch. dagegen falsch: 
Hane literam praesentatam.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (Adelungsche Biblioth.) fol. XXVI 
Nr. 14; Klemptzen, Extrakt rc. fol. 294; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. 
fol. 52 Nr. 74; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 644.

1227.

1282 Januar 20. (Xlri. kalendas Febrvarii) Vkermunde.

Herzog Bogislaw IV. schenkt dem Kloster zu Usedom das Dorf Gummlin.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. 
Quoniam ea, que geruntur in tempore, labuntur simul cum tempore, oportet ut dictis testium 
et scriptis autenticis ad perpetuam rei noticiam, quibus explicari valeant, confirmentur. Ea
propter notum esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod nos de bona uoluntate 
nostra et pro anime nostre remedio salutari contulimus ecclesie fratrum in Vznam, ordinis 
Premonstratensis, et ipsis fratribus ibidem deo famulantibus et titulo donationis appropriauimus 
proprietatem ville Chummelyn in terra Vznam site tali modo, quod dicta villa cum omni pro
prietate, vtilitate, libertate et quolibet vsufructu ad dictam ecclesiam et ad dictos fratres per
petuo pertinebit. Insuper dictam villam cum terminis pertinentibus ad eandem, cum certo 
numero mansorum, cum pascuis, pratis, stagnis, aquis, riuis, fluminibus, piscationibus, siluis, 
nemoribus, agris cultis pariter et incultis, cum omnibus redditibus ac prouentibus, qui in dicta 
villa nunc sunt aut in perpetuum fieri poterunt vel acquiri, antedicte ecclesie et fratribus 
perpetuo duximus apponendam. Et eandem villam cum solutione precarie et cuiuslibet pen
sionis ac vniuersali seruicio in sempiternum ecclesie habite obligamus. Cuius rei testes sunt 
dominus Andreas plebanus Dyminensis, Wolterus plebanus de Benz et Bernardus capellanus 
curie nostre, clerici, Lodwicus Keding et Heynricus de Hynnenborch, milites, et quam plures 
alii fidedigni. In cuius rei testimonium presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri 

o o o o o
munimine roborari. Datum Vkermunde anno domini M.CC.LXXXH. XIII. kalendas Febrvarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original-Transsumt vom 13. Juni 1317 s. r. Pudagla Nr. 61; Puda
glaer Matrikel fol. 32 (XXVIII. B) Transsumt vom 13. Juni 1317 ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IU Nr. 645; 
Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1282) Nr. 5.

1228.

1282 Februar 14. (XVI. kalendas Marcii).

Johann H., Otto IV. und Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, bestätigen der Stadt Pyritz 
10 Hufen zwischen den Dörfern Ziethen, Brederlow, Köselitz, Mellen und Beiersdorf belegen.

Nos Johannes, Otto et Conradus, marchiones Brandemburgenses, vniuersis christifidelibus 

presens scriptum nisuris uel audituris salutem in domino sempiternam. Quoniam vniuersi 
actus hominum, qui in tempore geruntur et ordinantur, vna cum fluxu temporis in obliuionem, 
que memorie inimica est, transierunt et labuntur, necessarium arbitramur et expediens, ut 
acta principum, que robur perpetue firmitatis sortiri debent, scriptis auctenticis et testibus 
ydoneis perhenniter stabiliantur sic, ne in processu temporis per posteros immutari valeant 
aut infringi. Idcirco *)  notum esse volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod 
nos X2) mansos, sitos inter quinque villas, videlicet Cziten, Brederlo3), Koselitz4), Meine, 
Berestorp5), honorabilibus viris et discretis, sculteto et scabinis6) et consulibus ac vniuersitati 
burgensium duitatis Piricz et successoribus eorundem donauimus et appropriauimus, cum palu
dibus, lignis, et omni jure, libere ac pacifice possidendos, quos venerabilis in Christo pater, 
dominus Hermannus Caminensis7) ecclesie episcopus, et illustris princeps dominus Bamym, dux 
Slauorum8), eisdem burgensibus donarunt, priusquam ad nostram jurisdictionem deuenerunt, 
hoc factum ratificantes ad presentis negocii propositum et intellectum, volentes quod si duo 
mansi in mensurando superuenerint, eorum vsui sicut ceteri mansi cedent, si vero duo mansi 
in mensurando ob defectum terre defuerint, super inpeticione eorundem liberi esse volumus 
pacifici et quieti. Vie edam, que ibidem nunc sunt, manere debent impedite. Vt autem 
omnia, que dicta sunt et premissa, perhenniter perseuerent9), presentem litteram conscribi 
iussimus et sigillorum nostrorum munimine iussimus communiri, adhibitis nihilominus testibus 
ydoneis, quorum nomina sunt hec: predictus episcopus10), Bertramus de Bencz11), Johannes 
de Gripenberch, Tydericus de Kerkow, Ludovicus de Wedil, Tyde de Bosse, aduocatus de 
Konigisberge, cum ceteris. Acta sunt hec in castro Schiltberg, anno domini M[CC]LXXXII12) 
XVI. kalendas Marcii.